
 1 

 

 

 

VERBALE DI SEDUTA DI GARA PUBBLICA TELEMATICA  

ID. n. 123731467 del 27/10/2020 Rep. N. 48./2020. 

 

 

Oggetto: Procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara mediante il ricorso a sistemi elettronici 

e telematici di negoziazione per l’ affidamento della fornitura di un sistema di video endoscopia 

HD completo di video endoscopi e accessori per uso diagnostico/terapeutico destinato al Servizio 

di Endoscopia digestiva dell’Ospedale San Lorenzo di Borgo Valsugana CIG 8328868F4A – 

Apertura telematica delle buste contenenti l’offerta economica.  

 

 

Il giorno ventisette (27) del mese di ottobre dell’anno duemilaventi (2020) alle ore nove e minuti zero presso 

il Dipartimento Infrastrutture dell’ APSS di Trento, Via Crosina e Sartori n. 6, è fissata la seduta pubblica 

telematica di apertura delle offerte economiche presentate dagli operatori economici invitati alla procedura, 

mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici di negoziazione, per l’ affidamento della fornitura di un 

sistema di video endoscopia HD completo di video endoscopi e accessori per uso diagnostico/terapeutico 

destinato al Servizio di Endoscopia digestiva dell’Ospedale San Lorenzo di Borgo Valsugana. 

 

Sono presenti: 

 

-ing. Alessandro Reolon, Dirigente del Servizio Ingegneria Clinica e Responsabile Unico del procedimento; 

-dott. Roberto Cadonna, responsabile dell’Ufficio Gare, Contratti e supporto giuridico, testimone; 

-dott.ssa Rosa Dalmonego, funzionario dell’Ufficio Gare, contratti e supporto giuridico, testimone e  

verbalizzante; 

 

 

Premesso che: 

 

- con determinazione del Direttore del Dipartimento Infrastrutture n. 906/2020 di data 23/07/2020 è stata 

indetta procedura di affidamento mediante ricorso a sistemi elettronici e telematici di negoziazione, 

affidamento della fornitura di un sistema di video endoscopia HD completo di video endoscopi e accessori 

per uso diagnostico/terapeutico destinato al Servizio di Endoscopia digestiva dell’Ospedale San Lorenzo di 

Borgo Valsugana, per un importo a base d’asta di € 205.000,00 Iva esclusa, a cui devono aggiungersi € 

100,00 Iva esclusa per  gli oneri per rischi interferenziali a seguito delle misure per il contrasto e il 

contenimento della diffusione del virus Covid -19, non soggetti a ribasso, da determinarsi con l’ operatore 

economico aggiudicatario, come modifica opzionale del contratto ai sensi dell’art. 27, comma 2 lettera a ) 

della L.P. 2/2016 e ss.mm.ii.; 

- con nota in data 24/07/2020 n. protocollo APSS 107311 è stata pubblicata in data 24/07/2020, tramite la 

piattaforma Consip la RdO MePa n. 2525461 per la fornitura di cui all’oggetto, con importo a base d’asta 

di €205.000,00.= Iva esclusa; 

-  il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 16 

della L.P. n. 2/2016 e ss.mm.;   

- sono stati invitati a presentare offerta per la fornitura di cui sopra entro le ore 12:00 del giorno 14/08/2020 i 

seguenti operatori economici: 

 

 

 

 

 



 2 

Operatore economico P.I. 

OLYMPUS ITALIA S.R.L 10994940152 

STORZ MEDICAL ITALIA S.R.L. CON SOCIO 

UNICO 03615181009 

PENTAX ITALIA S.R.L. 11159150157 

FUJIFILM ITALIA SPA 11025740157 

WALDNER TECNOLOGIE MEDICALI S.R.L. A 

SOCIO UNICO 01542210222 

 

nel termine sopracitato hanno  presentato la propria offerta i seguenti operatori economici: 

Operatore economico P.I. 

OLYMPUS ITALIA S.R.L 10994940152 

PENTAX ITALIA S.R.L. 11159150157 

FUJIFILM ITALIA SPA 11025740157 

 

- in data 19.08.2020, si è proceduto con l’apertura in seduta telematica delle offerte amministrative e 

tecniche pervenute nel corso della quale è stata verificata la regolarità della documentazione, come risulta 

da verbale agli atti (ID. n. 120925426 del 19/08./2020 Rep. N. 29./2020): le ditte partecipanti risultano 

ammesse alla fase successiva della trattativa relativa alla valutazione dell’offerta tecnica da parte di una 

Commissione giudicatrice;  

- con determinazione del direttore del Dipartimento Infrastrutture n. 1140/2020 in data 10/09/2020 si è 

provveduto a nominare la Commissione tecnica incaricata della valutazione delle offerte nella seguente 

composizione: 

dott.ssa Katia Faitini– dirigente medico dell’ U.O. multizonale di Gastroenterologia ed Endoscopia digestiva 

– PRESIDENTE; 

dott. Andrea Iori – dirigente medico dell’ U.O. multizonale di Gastroenterologia ed Endoscopia digestiva – 

COMPONENTE; 

ing. Simona Anzivino – Collaboratore tecnico professionale presso il Servizio Ingegneria Clinica – 

COMPONENTE; 

- la Commissione tecnica incaricata delle valutazione delle offerte in data 15/09/020, 18/09/2020, 

23/09/2020, 29/09/2020, 05/10/2020, 12/10/2020, 19/10/2020 e 23/10/2020 (verbali ID n. 123652097, 

123652316, 123652385, 123652426,123652564, 123652698, 123652767 e 123652818 del 26/10/2020) ha 

provveduto all’assegnazione del punteggio di qualità in base ai criteri stabiliti dalla lettera d’invito allegata 

alla determinazione a contrarre sopracitata; 

  

TUTTO CIÒ PREMESSO, 

 

il Presidente di gara dichiara aperta la seduta telematica per l’apertura delle offerte telematiche contenenti 

l’offerta economica delle ditte partecipanti ammesse alla fase di valutazione, richiama i verbali della 

Commissione tecnica per la valutazione delle offerte presentate sopracitati di cui dà sintetica lettura e dai 

quali si evince che la ditta Pentax Italia S.r.l. è stata esclusa dal proseguo della procedura perché non ha 

raggiunto la sufficienza nel punteggio relativo alle caratteristiche funzionali. 

 

Nella tabella seguente vengono riportati in sintesi i punteggi parziali attribuiti alle ditte concorrenti con le 

soglie di sufficienza: 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

 

OFFERTA TECNICA FUJIFILM 

ITALIA SPA 

OLYMPUS 

ITALIA S.R.L 

PENTAX 

ITALIA S.R.L. 

Caratteristiche 

tecniche 

 ( Sufficienza: 11 

punti) 

Totale punteggio 

caratteristiche 

tecniche 

14,7 18 11,4 

Caratteristiche 

funzionali 

 ( Sufficienza: 24 

punti) 

Totale punteggio 

caratteristiche 

funzionali 

33,2 38,6 23,4 

ESCLUSA 

Caratteristiche 

manutenzione e 

formazione  

(Sufficienza: 2,6 

punti) 

Totale punteggio 

caratteristiche 

manutenzione e 

formazione  

 

4 3,7 3,7 

 

Il Presidente di gara dispone l’ammissione al proseguo della procedura delle n. 2 (due). ditte offerenti 

OLYMPUS ITALIA S.R.L, e FUJIFILM ITALIA SPA e  inserendo a sistema i punteggi ottenuti. 

 

Di seguito la valutazione finale espressa dalla Commissione tecnica: 

 

Offerenti Punteggio   

FUJIFILM ITALIA SPA 51,9 

OLYMPUS ITALIA S.R.L 60,3 

 

Si procede, quindi all’apertura telematica della busta economica delle ditte ammesse; si riportano i prezzi 

offerti: 

 

Offerenti Prezzo offerto  

FUJIFILM ITALIA SPA 150.583,50 

OLYMPUS ITALIA S.R.L 181.106,65 

 

Il Presidente espone i punteggi totali ottenuti dagli offerenti e la seguente classifica di gara, elaborata dalla 

piattaforma Mepa:  

 

 Offerenti 
PUNTEGGIO 

TECNICO 

PUNTEGGIO 

ECONOMICO 

PUNTEGGIO 

TOTALE 

1 
FUJIFILM ITALIA SPA 

51,9 30 
 

81,90 

2 

OLYMPUS ITALIA S.R.L 

60,3 24,94 

 

 

85,24 

 
Il Presidente dispone l’aggiudicazione della fornitura alla ditta OLYMPUS ITALIA S.R.L.  

 

Il presente verbale sarà pubblicato sul profilo di committente della stazione appaltante ai sensi dell’art. 29, 

comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. 



 4 

 

La seduta si chiude ad ore 9.52. 

 

Letto, confermato e sottoscritto,  

 

Trento, 27/10/2020. 

 

 ing. Alessandro Reolon  

______f.to Reolon_____ 

 dott. Roberto Cadonna 

_____f.to Cadonna_______ 

dott. ssa Rosa Dalmonego 

______f.to Dalmonego____ 


